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Annotatsiya: Ushbu maqolada qishloq xo’jaligida, xususan sug’oriladigan dehqonchilik ekin 

maydonlarida suvdan tejamli foydalanish, shu jumladan, suvni tejaydigan texnologiyalarni keng joriy 

etishni suv tanqisligini yumshatishning eng ustuvor yoʻllarini topish masalasi haqida fikr yuritilgan. 

Shuningdek tomchilatib sug’orish texnologiyasi haqida umumiy ma’lumotlar keltirilgan. 
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Ma’lumki, butun jahonda qishloq xo’jaligi sohasi suvni eng ko’p ishlatuvchi sanaladi. Shuning 

uchun, butun jahon ilm ommasi qishloq xo’jaligida, xususan sug’oriladigan dehqonchilik ekin 

maydonlarida suvdan tejamli foydalanish, shu jumladan, suvni tejaydigan texnologiyalarni keng joriy 

etishni suv tanqisligini yumshatishning eng ustuvor yoʻli sifatida ta’kidlashadi. 

Iste’mol qiladigan suv resurslarining 80 foizi qo’shni davlatlar hududida shakllanadigan 

Oʻzbekiston suv resurslaridan samarali foydalanish, ayniqsa oxirgi yillarda kuchayib borayotgan suv 

taqchilligini yumshatish maqsadida ekinlarni sug’orishning suvi tejovchi tizimlarini keng joriy qilish va 

suv resurslarini boshqarishda zamonaviy texnologiyalardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish 

yo’nalishida mintaqa davlatlari orasida tashabbuskor bo’layotganini e’tirof etish joiz. 

Muhtaram Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev tomonidan oxirgi besh yilda suv xo’jaligi sohasini 

rivojlantirish, suvni tejaydigan texnologiyalarni joriy etish bo’yicha qator Farmon va qarorlar qabul 

qilinib, ularning natijasida yangi sug’orish texnologiyasini joriy etgan qishloq xoʻjaligi ishlab 

chiqaruvchilarini rag’batlantirish uchun, davlat subsidiyalarini ajratish mexanizmining yo’lga qo’yilishi, 

qishloq xo’jaligi tovar ishlab chiqaruvchilari uchun bir qator imtiyozlarning yaratilishi sug’oriladigan 

dehqonchilik yo’nalishining rivojlanishida tub burilish yasadi. Davlat rahbariyati tomonidan e’tibor, 

zarur huquqiy me’yorlarning takomillashtirilishi va amalda izchil qo’llanilanishi samarasi o’laroq 

so’nggi yillarda yurtimizda suvni tejovchi sug’orish tizimlarini joriy etish ko’lami keskin ravishda 

ortdi. Birgina 2021 yilda suvni tejaydigan texnologiyalar joriy qilingan maydonlar 5 baravarga o’sib, 

jami sug’oriladigan maydonlarning 22 foizini qamrab olgan bo’lsa,yaqin besh-yetti yil ichida bu 

ko’rsatkichni 50 foizga yetkazish maqsad qilib qo’yilgan. Mamlakatimiz Parlamenti tomonidan ham 

suv xo’jaligi sohasi qonunchiligini takomillashtirish bo’yicha keng ko’lamli ishlar olib borilmoqda. 

Davlatimiz rahbari har bir masalani rivojlantirishda ilm, tajriba bilan yondashish zarurligini 

uqtirganlaridek, ilg’or zamonaviy texnologiyalar xorijiy davlatlardan olib kelindi, ularning 

mutaxassislari jalb qilindi. Mazkur texnologiyalar joriy etilgan maydonlarning yildan-yilga kengayib 

borishi tufayli hozirgi kunda, mamlakatamizning oʻzida ko’plab korxonalar tashkil etilib, sug’orish 

tizimlarining uskunalarini mahalliy sharoitda ishlab chiqarish yo’lga qo’yildi. 
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Endilikda, zamonaviy suv tejovchi sug’orish tizimlarini quruvchi, ularga servis xizmatlarini 

ko’rsatuvchi mahalliy kadrlarga zaruriyat tug’ildi. Shu bilan birga, mazkur sug’orish tizimlariga 

ijodkorona yondashish, ularni takomillashtirish, O’zbekistonning o’ziga xos tuproq-iqlim sharoitlariga 

moslashtirish masalalari ham kundan-kunga dolzarb boʻlib bormoqda va buni hayotning o’zi taqozo 

etmoqda. 

Iqlim o’zgarishi global muammoga aylangan hozirgi davrda suv resurslaridan tejamkorlik bilan 

samarali foydalanish kun tartibiga chiqdi. Buning ustiga bashariyatning cheklangan zahiralari tugab 

qolishi mumkin boʻlgan tabiiy suvdan isrofgarchilik bilan foydalanishi, nufus qonunlariga binoan 

aholi sonining va iste’molining to’xtovsiz ortishi, yuqori iqtisodiy o’sish sur’atlari tufayli 

O’zbekistonda suvga boʻlgan talab oshib bormoqda. 

Dunyo, shu jumladan, Oʻzbekiston aholisi sonining ortib borishi oziq-ovqat mahsulotlariga 

boʻlgan talabni yildan-yilga ortishiga sabab bo’lmoqda. Oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab 

chiqarishning asosiy manbai bo’lgan suv resurslarining mavjud miqdorlari esa kamayib borayotgan bir 

sharoitda, ulardan foydalanishning samarali usullarini ishlab chiqish, mavjud suv resurslaridan tejamli 

ravishda foydalanish masalasi kundan-kunga dolzarb boʻlib bormoqda. Bunday sharoitda, dunyoning 

aksariyat mamlakatlarida suvni eng ko’p ishlatuvchi qishloq xo’jaligi sohasida suvni behudaga isrof 

qilmasdan, tejab-tergab ishlatish maqsadida ekinlarni sug’orishning suv tejovchi texnologiyalaridan 

foydalanish keng joriy qilinmoqda. Bu borada Isroil, Yaponiya, Iordaniya, Xitoy, AQSh, Italiya, 

Turkiya, Yunoniston (Gretsiya), Avstraliya va Hindiston kabi davlatlar katta natijalarga erishgan. 

Osiyo qitasining markazida, okean va dengizlardan minglab kilometr uzoqda joylashgan, Dunyo 

okeaniga chiqish uchun yana kamida 2 ta davlat sarhadlarini kesib o’tish talab etiladigan dunyodagi 

bori-yo’g’i 2 davlatning biri bo’lgan serquyosh vatanimiz qurg’oq va issiq mintaqada joylashgan. 

Yuqorida qayd etilganidek, asosiy daryolarining suvlari trans-chegaraviy hududlardan oqib keladigan 

O’zbekiston Respublikasi sharoitida suv resurslaridan samarali foydalanish masalasi ayniqsa dolzarb 

masala sanaladi. 

Mamlakatimizning ekstensiv qishloq xoʻjaligi suvni haddan ortiq ko’p ishlatganligi sababli suv 

resurslarining yetishmovchiligi muammosi birinchi galda sug’oriladigan maydonlar suv ta’minotiga 

ta’sir qiladi va bu ta’sir yildan-yilga ortib bormoqda. Bunday sharoitda ekinlarni sug’orishning suv 

tejovchi texnologiyalarini qo’llash bu ne’matlarning qadr-qimmatini yanada oshiradi. 

Shu maqsadda, Prezidentimiz tashabbuslari bilan oxirgi besh yilda ekinlarni sug’orishning suv 

tejovchi texnologiyalarini keng joriy qilishga davlat tomonidan katta e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, 

sug’orishning suv tejovchi tizimlarini joriy qilgan qishloq xoʻjaligi ishlab chiqaruvchilariga soliqlardan 

ozod qilish va davlat tomonidan subsidiyalar ajratish kabi bir qator imtiyozlar yaratildi. Natijada, 

respublikamizda suv tejaydigan texnologiyalar qoʻllaniladigan maydonlar yildan-yilga kengayib 

bormoqda. Ushbu jarayonda, albatta, suvdan samarali foydalanish texnologiyalarini, suv tejovchi 

sug’orish tizimlarini joriy qiladigan, ularni ishlatadigan, servis xizmatlari ko’rsatadigan malakali milliy 

mutaxassis kadrlarga ehtiyoj ko’paymoqda. 

Suv xo’jaligi sohasi uchun malakali mahalliy kadrlarni tay- yorlash, ularning malakasini oshirish 

tizimini takomillashtirish, ta’lim, ilm-fan, ishlab chiqarish sohalari o’rtasidagi o’zaro ham- korlikni 

rivojlantirish hamda ilm-fan yutuqlari va nou-xaularni ishlab chiqarishni joriy qilish zaruriyati 

davlatimiz strategik vazifalarining eng ustuvorlari safidan joy olmoqda. 
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Qurg’oqchil mintaqada joylashgan O’zbekiston sharoitida qishloq xoʻjaligi suvni eng ko’p 

iste’mol qiladigan soha hisoblanadi. Mamlakat miqyosida mavjud suv resurslarining 90% ga yaqini 

qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishi uchun sarflanadi. Oxirgi yillarda O’zbekistonda davlat tomonidan 

qishloq xoʻjalik ekinlarini sug’orishda suv tejovchi sug’orish texnologiyalarni keng joriy qilish asosida 

mavjud suv resurslaridan samarali foydalanishga katta ahamiyat berilmoqda. 

Tomchilatib sug’orish – maxsus filtrlar yordamida tozalangan suv tomchilatgichlar orqali 

tomchi shaklida tuproqqa berilib, o’simlikning ildiz tizimi joylashgan qatlaminio’zini (lokal) 

namiqtirishdir. 

Tizimning suv saqlovchi qismi hovuz, tindirgich yoki sisternalardan, suv tozalovchi qismi 

qumli, diskli yoki to’rli filtrlardan, suv yetkazib beruvchi qismi nasos qurilmalari, bosh va tarqatuvchi 

quvurlardan, suv rostlovchi qismi turli zadvijkalar, ventillar va fitinglardan, sugʻoruvchi qismi 

tomizgichli shlanglar yoki lentalardan iborat bo’ladi. Bundan tashqari tomchilatib sug’orish tizimlari 

tarkibiga oʻgʻitlovchi moslamalar hamda avtomatik boshqaruv uskunalari ham kiritilishi mumkin. 

O’g’itlovchi moslamalar o’g’it eritmalarini tayyorlash va suvga qo’shish qurilmalaridan, avtomatik 

boshqaruv uskunalari esa boshqaruv kompyuteri va turli datchiklardan iborat bo’ladi.  

Tomchilatib sug’orish tizimining suv manbasi sifatida yer usti suvlari ishlatilganda tizimning 

tarkibi uncha oʻzgarmaydi, tarkibga faqat hovuz - tindirgich qoʻshiladi, boshqa qismlar esa 

odatdagidek nasos qurilmasi, filtr, o’g’itlovchi moslama, bosh va tarqatuvchi quvurlar, ulovchilar (kran 

va fitinglar), tomzgichli shlang tomizgichlar kabi qismlardan iborat boʻladi.  

Tomchilatib sug’orish tizimining suv manbasi sifatida yer usti suvlari ishlatilganda tizimning 

tarkibi uncha o’zgarmaydi, tarkibga faqat hovuz - tindirgich qoshiladi, boshqa qismlar esa 

odatdagidek nasos qurilmasi, filtr, o’g’itlovchi moslama, bosh va tarqatuvchi quvurlar, ulovchilar (kran 

va fitinglar), tomizgichli shlang va tomizgichlar kabi qismlardan iborat bo’ladi. 

Tomchilatib sug’orish tizimida ishlatish uchun suv yer osti suv manbasidan olayotgan holat 

uchun tomchilatib sug’orish tizimining sxematik tarzdagi umumiy ko’rinishi 1 – rasmda tasvirlangan. 

Tomchilatib sug’orish tizimi suv manbasi, nasos qurulmasi, o’g’itlovchi, filtr (qumli), filtr (diskli va 

to’rli), magistral quvur, tarqatuvchi quvur, bosim rostlagich (kranlar), sug’orish shlangi, 

tomizgichlardan tashkil topgan.  

Sug’oriladigan ekin maydonlarning joylashgan o’rni va ishlatiladigan suvining sifatiga ko’ra 

tizimning tarkibiga kiruvchi qismlarning boshqa turlari ham bo’lishi mumkin. 

Tomchilatib sug’orish tizimlari o’z tarkibiga bir nechta qismlarni, xususan suvni saqlovchi, 

tozalovchi, yetkazib beruvchi, taqsimlovchi, tarqatuvchi va sug’oruvchi qismlarni oladi.  

Tizimning joylashgan o’rni, ishlatiladigan suvning sifatiga ko’ra tizim tarkibiga kiruvchi 

elementlar turlari va sonlari har xil bo’lishi mumkin.  

Sug’orish suvi bosim ostida quvurlar orqali har bir o’simlikka yokio’simliklar qatoriga 

yetkazilib, vegetatsiya davrida o’simlikning suvga bo’lgan talabini ta’minlab turadi. Bu usulda suv bilan 

birgalikda mineral o’g’itlar eritilgan xolda tuproqqa berish mumkin. 
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Mineral o’g’itlarni sug’orish suvi bilan erigan xolda qo’llash, azotlio’g’itlarni 44-57 foizga tejash 

imkoniyatini berilishi aniqlangan.Tomchi xolatida o’simlik ildiz qatlamiga berilgan suv kapillyarlar 

bo’yicha tuproq qatlamiga singib boradi. Bunda gravitatsiya kuchining ta’siri juda kam bo’ladi. 

Namlanish ko’proq kapillyar kuchlar ta’sirida amalga oshadi. 

Tomchilatib sug’orish tizimlarining tarkibiga kiruvchi hovuz-tindirgich, nasos qurulmasi, suv 

tozalovchi filtrlari va tizimga o’g’it eritmasini yetkazib beruvchi inshootlarga tomchilatib sug’orish 

tizimining bosh inshootlari deyiladi. Tomchilatib sug’orish rejalashtirilayotgan ekin maydonlariga 

suvni uzluksiz yetkazib berish uchun suv hovuzlari tashkil qilinadi. Tomchilatib sug’orish tizimi 

uchun barpo etilgan hovuz bir vaqtning o’zida suvni tindirish yoki haroratini ko’tarish uchun ham 

xizmat qilishi mumkin. Shuning uchun hovuzlarni bir vaqtning o’zida tindirgich vazifasini ham 

bajaradigan koʻrinishda tashkil qilinadi. Hovuz - tindirgich sugʻorishga beriladigan suvning 

tarkibidagi loyqa - oqiziqlarni ushlab qolish (suvni tindirish asosida) va sug’orishga beriladigan 

suvning maʼlum miqdorini oʻzida saqlab turish uchun xizmat qiladi. Amaliyotda hovuz - 

tindirgichlarning yer oʻzanli, beton, temir beton, metall va geomembrana qoplamali turlari qoʻllaniladi 

(2 - rasm). 
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2 – rasm. Tomchilatib sug’orishda hovuz-tindirgichlarining ko’rinishlari 

a) geomembrana bilan qoplangan katta hajmli hovuz; b) geomembrana bilan qoplangan kichik 

hajmli hovuz 

Hovuz tindirgichlarni yerni ma’lum chuqurlikda kovlash hamda qirg’oqlarini va tubini tekislab 

mustahkamlash asosida tashkil etiladi. Tuproq ishlari hajmini kamaytirish maqsadida hovuz-

tindirgichlarni yarim chuqur, qirg’oqlarini yarim ko’tarma tarzda tashkil qilish kerak.  

Bunda hovuz oʻrnini kavlashdan chiqqan tuproq - gruntni hovuzning qirg’oqlariga yotqizilib, 

qirg’oqlar baland ko’tariladi. Hovuzning tubi va uzasining asoslari bir xil boʻlgan hovuzlarni temir - 

beton yoki metall qoplamali konstruksiyalarni ostirish hisobiga avvaldan baland qilib tayinlash 

mumkin. Suvning yerga behudaga singib isrof bo’lishini oldini olish maqsadida hovuz - tindirgichning 

tubi va qirg’oqlari qoplamalar bilan gidroizolyatsiya qilinadi. Bunday qoplamalar sifatida beton temir - 

beton, metall va geomembranalar (polietilen plyonka) ishlatiladi. Hovuz - tindirgichning 

oʻlchamlarini hovuz joylashadigan o’rin uchun yer ajratish imkoniyatlaridan kelib chiqib, tindirilishi 

kerak bo’lgan suvning loyqalik darajasini e’tiborga olgan tarzda sug’orish tizimining loyihaviy suv sarfi 

asosida aniqlansa va uni bir nechta seksiyali ko’rinishda joriy qilinsa maqsadga muvofiq boʻladi. 

Hovuz - tindirgichni dalaning elektr tarmogʻiga yaqin joyida, suv yetkazib beruvchi quvurlar imkon 

qadar kamroq sarflanadigan masofada joylashtirish maqsadga muvofiq sanaladi . Hovuz - 

tindirgichning hajmini (kattaligini) suvni to’liq tindira oladigan va o’ziga hech bo’lmaganda bir 

sug’orishga yetadigan suvni saqlaydigan kattalikda bo’lishi sharti asosida belgilanadi. Masalan 10 

gektarli mevali bog’ni bir marta sug’orishga sarflanadiga suvning hajmi (1 ga uchun 50-60 m3) asos 

qilib olinadigan bo’lsa, quriladigan hovuz - tindirgichning hajmini 500- 600 m3 deb qabul qilish 

mumkin. Hovuz tubi va devorlariga qoplama yotqizilishi suvning behuda tuproqqa shimilib ketishini 

oldini oladi va mavjud suvdan samarali foydalanish imkoniyatini yaratadi. 
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